
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4258    QUINTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...............................................................2 a 4
Junta Adminitrativa de Recurso de Infração.......................5 a 12

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 42582

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2816/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, RAYNELDES 
ALVES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 97786, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário de Obras e Projetos Viários, 
Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Am-
biente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2817/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, DIEGO MARTINS 
MENDES - Matrícula nº 97787, para exercer o Cargo em Comissão 
de Subsecretário de Projetos Especiais, Símbolo SS, da Secretaria 
Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2818/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, HAIRTON LUIZ 
DOS SANTOS - Matrícula nº 97788, para exercer o Cargo em Co-
missão de Superintendente de Análises e Projetos, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2819/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, EVANDRO DIAS 
DE ANDRADE - Matrícula nº 90616, para exercer o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Obras e Projetos Viários, Sím-
bolo ST, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente 
e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2820/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, FLAVIO FER-
REIRA BORGES - Matrícula nº 97789, para exercer o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Gestão de Projetos, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2821/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, JANSEN RIBEIRO 
DA SILVA - Matrícula nº 97790, para exercer o Cargo em Comis-
são de Superintendente Administrativo de Obras, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2822/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, ALEXANDRE 
CAMPANELLI DOS SANTOS - Matrícula nº 8475, para exercer 
o Cargo em Comissão de Superintendente de Controle de Ações 
Fiscais, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2823/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, MARIO CELIO 
DE ARAUJO FILHO - Matrícula nº 10485, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Projetos Especiais, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa 
Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2824/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, VALDEVAR PE-
REIRA DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 97791, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Projetos Viários, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2826/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, BRUNO COSTA 
PORTELA - Matrícula nº 97793, para exercer o Cargo em Co-
missão de Coordenador Administrativo de Obras, Símbolo CE, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2827/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, LORENA LO-
HRAINE DOS SANTOS COUTINHO - Matrícula nº 97794, 
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Análises de 



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258 3
Projetos, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2828/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, JOÃO ROBERTO 
SILVA - Matrícula nº 10180, para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Fiscalização de Obras Públicas, Símbolo CE, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2829/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, MARCEL GON-
ÇALVES DOS SANTOS - Matrícula nº 10196, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Fiscalização e Monitora-
mento Ambiental, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, 
Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2830/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, JULIANA DOS 
SANTOS COELHO - Matrícula nº 10495, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Arborização e Paisagismo, Sím-
bolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente 
e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2831/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, WANDERSON 
ARAUJO DA SILVA - Matrícula nº 97795, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Licenciamento Ambiental, Sím-
bolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente 
e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2832/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, DANIEL CHAR-
LITON RODRIGUES - Matrícula nº 97796, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento e Controle 
Orçamentário, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, 
Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2833/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, SINVALDO 
PEREIRA DA SILVA - Matrícula nº 23132, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Técnico, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2834/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, ELIAS OZORIO 
DA SILVA - Matrícula nº 24304, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Apoio Operacional de Projetos Especiais, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2835/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, BRUNO COSTA 
KOHWALTER - Matrícula nº 97797, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2836/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, MARCO AU-
RÉLIO RIBEIRO PAULA - Matrícula nº 25109, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2837/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, MARIA DO 
CARMO DE AMORIM LIMA - Matrícula nº 10185, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento 
de Convênios, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, 
Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2838/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, MARCIO 
MAYORCAS - Matrícula nº 10178, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2839/2015-SEMAD



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 42584

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, FELIPE CRIS-
TIANO DAMASCENO RIBEIRO - Matrícula nº 97798, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Orçamento 
de Projetos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, 
Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2840/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, ELIAS SANTOS 
DA MATA - Matrícula nº 10183, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Projetos, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 21947/2014.
Anexo(s): 17109/2013.

Entidade Requerente: CAC – Centro de Atividades Comunitárias 
de São João de Meriti.

Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:

1 – HOMOLOGO COM RESSALVA a presente prestação de contas 
feita pela entidade requerente acima nominada, reconhecendo ter 
sido a mesma realizada na forma da legislação em que rege a maté-
ria, conforme parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno;

2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;

3 – Publique-se.

São João de Meriti, 25 de agosto de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2860/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2015, GILBERTO 
LIMA MIRANDA - Matrícula nº 97633, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2861/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 30 de abril de 2015, JANAINA APA-
RECIDA DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 97812, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2862/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 30 de abril de 2015, IGOR HENRIQUE 
VIDAL - Matrícula nº 97813, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2863/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 30 de abril de 2015, DJALMA FRAN-
CISCO RAMOS - Matrícula nº 97814, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2864/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2015, OSMAR PE-
DRO FERREIRA JACOME - Matrícula nº 96886, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2865/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de abril de 2015, KATIA DA 
SILVA - Matrícula nº 95944, do Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2866/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, MARCOS DE 
OLIVEIRA ROSA - Matrícula nº 97815, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2872/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 06 de abril de 2015, os 
termos da Portaria nº 2110/2015-SEMAD, que nomeou DEBORA 
GOMES DA COSTA, Matrícula nº 97533, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Controle e Rotina das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de abril de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2884/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de maio de 2015, KATIA REGINA 
MAIA CANTANHEDE FELISBINO - Matrícula nº 97817, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 05/08/2015
SESSÃO Nº 01

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000500/2012 3/29/2012 M30223697 KQV0640
000898/2012 3/29/2012 M30228569 LJW1320
000498/2012 3/29/2012 M30224720 KTX7978
000449/2012 3/29/2012 M30230147 LOP8569
000569/2012 3/23/2012 M30226258 HID6593
000475/2012 3/23/2015 M30229446 LIF9892
000879/2012 3/13/2012 M30202306 LAY7646
000414/2012 3/7/2012 M30228523 LLE8365
000426/2012 3/9/2012 M30226011 LCO5501
000393/2012 3/1/2012 M30224669 HJB7556
000392/2012 3/1/2012 M30224687 HJB7556
000394/2012 3/1/2012 M30224686 HJB7556
000588/2012 3/12/2012 M30223755 LOB0605
000415/2012 3/8/2012 M30222671 HHB8244
000446/2012 3/14/2012 M30226647 LQD5152
000465/2012 3/21/2012 M30222004 HFS2737

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 14/08/2015
SESSÃO Nº 02

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000669/2012 4/27/2012 M30236042 KVT2339
000641/2012 4/25/2012 M30237225 KON3002
000617/2012 4/20/2012 M30224133 KOB1627
000618/2012 4/20/2012 M30229767 KRO1233
000582/2012 4/10/2012 M30230310 KXN1411
000567/2012 4/4/2012 M30223836 LCD1536
000564/2012 4/3/2012 M30229949 LPY4196
000513/2012 4/3/2012 M30229525 KWX1328

JUNTA ADMINITRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

5



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 18/08/2015
SESSÃO Nº 03

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000721/2012 5/4/2012 M30236834 DDN4484
000726/2012 5/7/2012 M30232754 KTO4836
000714/2012 5/4/2012 M30236036 LPV8377
000712/2012 5/4/2012 M30236536 EDF1686
000711/2012 5/4/2012 M30237835 HFO3299

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 21/08/2015
SESSÃO Nº 04

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000860/2012 5/14/2012 M30236207 LAH8438
000801/2012 5/21/2012 M30236454 LND1477
001052/2012 5/21/2012 M30239284 LLK2951
000772/2012 5/14/2012 M30239908 KME0379
001052/2012 5/17/2012 M30237476 KXV4500
000899/2012 5/10/2012 M30237438 LHO1364

6



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 27/08/15
SESSÃO Nº 05

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
001254/2012 5/29/2012 M30235333 LOM2472
001256/2012 5/28/2012 M30239030 LQN1115
000900/2012 5/25/2012 M30238830 KZN0793
000864/2012 5/24/2012 M30239495 KYN3136

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 31/08/2015
SESSÃO Nº 06

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000917/2012 5/30/2012 M30236595 KVP6756
000908/2012 5/30/2012 M30244263 LLD3615
000914/2012 5/30/2012 M30236570 KVP6756
000913/2012 5/30/2012 M30236571 KVP6756
000865/2012 5/24/2012 M30239709 EMS9697
000827/2012 5/23/2012 M30236166 KZW2961

7



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 05/08/2015
SESSÃO Nº 01

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE ABERTURA NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000881/2012 3/26/2012 M30229438 KYJ6264 000423/2012 3/8/2012 M30226171 KQN7367
000493/2012 3/27/2012 M30229675 LST3368 000421/2012 3/8/2012 M30223499 KQN7367
000490/2012 3/27/2012 M30229637 KPS0831 000422/2012 3/8/2012 M30224608 KQN7367
000491/2012 3/27/2012 M30228520 LAX1147 000420/2012 08/13/2012 M30223642 KQN7367
000492/2012 3/27/2012 M30229853 LOM9429 000419/2012 3/8/2012 M30226717 KXM1591
000503/2012 3/29/2012 M30230241 LBK8715 000425/2012 08/13/12 M30225964 LOZ6390
000504/2012 3/29/2012 M30229582 LRL0462 000413/2012 3/7/2012 M30206394 KUX7018
000509/2012 3/30/2012 M30229921 KPA3587 000410/2012 3/6/2012 M30225653 LPW1031
000505/2012 3/29/2012 M30228522 LJT3689 000399/2012 3/1/2012 M30225809 LOT8327
000484/2012 3/26/2012 M30229627 LAM3737 000408/2012 3/6/2012 M29285250 LBR9505
000483/2012 3/26/2012 M30229311 KYF1435 000411/2012 3/6/2012 M30225618 LPW1031
000467/2012 3/22/2012 M29287860 LAJ3463 000559/2012 3/7/2012 M30230018 LPK7894
000473/2012 3/23/2012 M30230338 KMY2466 000474/2012 3/23/2012 M30207365 HAV3018
000463/2012 3/21/2012 M30222009 HFS2737 000452/2012 3/16/2012 M30222094 KXZ6036
000464/2012 3/21/2012 M30222003 HFS2737 000452/2012 3/14/2012 M30203050 LRV3557
000462/2012 3/21/2012 M30229580 KVJ4790 000395/2012 3/1/2012 M30225150 LOI3850
000457/2012 3/19/2012 M30229893 LLO3493 000406/2012 3/2/2012 M30228515 KZQ1792
000447/2012 3/15/2012 M30228558 LNW2685 000555/2012 3/5/2012 M28889870 LCE1039
000449/2012 3/15/2012 M30218220 LRV0768 000407/2012 3/6/2012 M30224139 KWL2869
000448/2012 3/15/2012 M30216911 LRV0768 000434/2012 3/8/2012 M30225938 LOZ6390
000450/2012 3/15/2012 M30217009 LRV0768 000418/2012 3/8/2012 M30225807 LOZ3800
000485/2012 3/26/2012 M30229863 KTN3288 000152/2012 3/8/2012 M30223932 LBU0954
000486/2012 3/26/2012 M30229413 KTN3288 000443/2012 3/13/2012 M30223248 KNT4115
000472/2012 3/22/2012 M30223230 LSH0953 000442/2012 3/13/2012 M30223692 KNT4115
000482/2012 3/23/2012 M29297528 KNW8728 000877/2012 3/13/2012 M30222497 KOY2418
000477/2012 3/23/2012 M30230237 KXA3661
000391/2012 3/1/2012 M30224668 HJB7556
000437/2012 3/13/2012 M30223456 KZB6165
000436/2012 3/13/2012 M30223013 KWX0814
000428/2012 3/12/2012 M30226789 KRT0920

8



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 14/08/2015
SESSÃO Nº 02

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000645/2012 4/27/2012 M30220534 LNP0998 000577/2012 4/9/2012 M30229881 LTB3294
000670/2012 4/27/2012 M30237883 HMM0983 000570/2012 4/4/2012 M30230347 LIX2995
000671/2012 4/27/2012 M30237856 HMM0983 000568/2012 4/4/2012 M30225845 KZK1467
000650/2012 4/27/2012 M30235818 KYN3710 000566/2012 4/4/2012 M30223826 LCD1536
000666/2012 4/27/2012 M30238133 LCO0607 000511/2012 4/3/2012 M30226927 KPT0801
000646/2012 4/27/2012 M30220526 LNP0998 000512/2012 4/3/2012 M30225808 KPT0801
000656/2012 4/27/2012 M30235420 LKO6035 000510/2012 4/3/2012 M30226917 KPT0801
000647/2012 4/27/2012 M30230033 LJZ5035
000661/2012 4/27/2012 M30237758 KWG2919
000642/2012 4/25/2012 M30237569 KMV6145
000633/2012 4/25/2012 M30235558 KQR1025
000627/2012 4/24/2012 M30238007 LOB3801
000628/2012 4/24/2012 M30237378 LOB3801
000626/2012 4/24/2012 M30235816 KOD0122
000630/2012 4/24/2012 M30236200 KVD4024
000631/2012 4/24/2012 M30236186 KVD4024
000629/2012 4/24/2012 M30236127 GKO9998
000616/2012 4/20/2012 M30224772 KOB1627
000615/2012 4/20/2012 M30256908 LLC1053
000614/2012 4/20/2012 M30238554 LLC1053
000613/2012 4/20/2012 M30220126 LLC1053
000611/2012 4/20/2012 M30238742 LLC1053
000612/2012 4/20/2012 M30235511 LLC1053
000164/2012 4/17/2012 M30222434 KXC3762
000601/2012 4/17/2012 M30236079 KQK1384
000608/2012 4/18/2012 M30229492 KQU1466
000597/2012 4/16/2012 M30230356 LCD0204
000596/2012 4/13/2012 M30235370 LTH0783
000594/2012 4/12/2012 M30235554 HEW5084
000576/2012 4/9/2012 M30223369 LOI8863

9



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 18/08/2015
SESSÃO Nº 03

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
000727/2012 5/7/2012 M30239953 LLN3278
000713/2012 5/7/2012 M30236749 LNB0871
000705/2012 5/4/2012 M30239299 KWD5172
000699/2012 5/4/2012 M30238183 KGM5458
000716/2012 5/4/2012 M30236107 DNT9808
000715/2012 5/4/2012 M30235355 KYM0324
000706/2012 5/4/2012 M30235695 LKK3664
000709/2012 5/4/2012 M30236413 KYH2017
000622/2012 5/4/2012 M30239420 LNO2443
000722/2012 5/4/2012 M30236521 GNV4222
000676/2012 5/3/2012 M30237787 LPC4529
000677/2012 5/3/2012 M30237767 LPC4529
000675/2012 5/3/2012 M30237222 LIS9750
000690/2012 5/3/2012 M30238625 KWM0531
000674/2012 5/3/2012 M30237196 LIS9750
000890/2012 5/3/2012 M30238005 LBD9550
000892/2012 5/3/2012 M29252945 LBD9550
000893/2012 5/3/2012 M29298619 KNI4726
000798/2012 5/21/2012 M30238789 LCK1048
000776/2012 5/14/2012 M30239214 HLB6984

10



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 27/08/2015
SESSÃO Nº 05

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

001255/2012 29/05/212 M29277275 ANS6190 000832/2012 5/23/2012 M30236833 LOH8758
000901/2012 5/28/2012 M30228465 LTR2381 000855/2012 5/24/2012 M30239460 KUY9074
000902/2012 5/28/2012 M30238261 LNS1697 000856/2012 5/24/2012 M30238820 KUY9074
000870/2012 5/24/2012 M30238290 LOT2525 000854/2012 5/24/2012 M30239826 KVM6219
000867/2012 5/24/2012 M30238162 KPF5392 000859/2012 5/24/2012 M28898089 KTO3632
000878/2012 5/24/2012 M30239784 KVL5552
000830/2012 5/23/2012 M30238353 LQN2792
000831/2012 5/23/2012 M30226248 LAR2668
000829/2012 5/23/2012 M30237507 KNU6223
000819/2012 5/23/2012 M30229753 LPF7250
000818/2012 5/23/2012 M30238662 LAK4124
000820/2012 5/23/2012 M30238382 KYH7329
000821/2012 5/23/2012 M30239825 LNG4255
000822/2012 5/23/2012 M30239814 LNG4255
000841/2012 5/23/2012 M30239774 LKK1421
000845/2012 5/23/2012 M30288897 KUE9711
000833/2012 5/23/2012 M29258049 LBE5403
000814/2012 5/23/2012 M30238327 LBO5283
000853/2012 5/23/2012 M30237724 LCK7242
000852/2012 5/23/2012 M30238495 KRF1473
000850/2012 5/23/2012 M30235448 LBN4634
000813/2012 5/23/2012 M30238302 LBO5283
000826/2012 5/23/2012 M30238145 ANP4722
000828/2012 5/23/2012 M30239865 KOR8208
000823/2012 5/23/2012 M30239824 LNG4255
000809/2012 5/23/2012 M30216068 GTD2822
000839/2012 5/23/2012 M30239592 KPW1606
000838/2012 5/23/2012 M30239314 KYR5430
000825/2012 5/23/2012 M30239868 HKW7305
000874/2012 5/24/2012 M30222128 KNC7994

11



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015
Ano XIII N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 31/08/2015
SESSÃO Nº 06

DEFESA PREVIA SMIT-PMSJM DATA DE ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 
001246/2012 5/31/2012 M30239448 LAN7631
001247/2012 5/31/2012 M30203230 KYR3816
000936/2012 5/31/2012 M28868029 KQL2808
000935/2012 5/31/2012 M29228729 KQL2808
000934/2012 5/31/2012 M28868030 KQL2808
000933/2012 5/31/2012 M28868033 KQL2808
000932/2012 5/31/2012 M29238285 KQL2808
000946/2012 5/31/2012 M30244042 LSO0826
000937/2012 5/31/2012 M28863836 KQL2808
000942/2012 5/31/2012 M30242084 KZC3783
000945/2012 5/31/2012 M30238255 KQN5386
000907/2012 5/30/2012 M30239488 KOD3483
000910/2012 5/30/2012 M30219960 LLA4462
000916/2012 5/30/2012 M30236594 KVP6756
000911/2012 5/30/2012 M30238609 KZC1852
000909/2012 5/30/2012 M30224993 LKW2069
000931/2012 5/30/2012 M30239839 LKW5433
000929/2012 5/30/2012 M30239957 LAR9262
000930/2012 5/30/2012 M30226700 KYL5831
000923/2012 5/30/2012 M30239968 LAQ4170
000927/2012 5/30/2012 M30238812 LPS5171
000928/2012 5/30/2012 M30243705 LPS5171
000926/2012 5/30/2012 M30239531 LPS5171
000925/2012 5/30/2012 M30236100 LPU3916
000922/2012 5/30/2012 M30239992 LAQ4170

12



São João de Meriti
Quinta-feira, 03 de setembro de 2015

Ano XIII   N° 4258

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 21/08/2015
SESSÃO Nº 04

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

001046/2012 5/22/2012 M29242967 KUX4099 000749/2012 5/9/2012 M29299390 LNJ4368
001053/2012 5/21/2012 M30226282 LBJ2775 000743/2012 5/8/2012 M30229766 KOM4208
000803/2012 5/21/2012 M30238714 LPC8141 000742/2012 5/8/2012 M30235414 KOM4208
000800/2012 5/21/2012 M30239891 LCK1048 000741/2012 5/8/2012 M30206641 LCE3332
000799/2012 5/21/2012 M30229739 LCK1048 000739/2012 5/8/2012 M30237243 LOX5476
001049/2012 5/18/2012 M30224224 EBB9048
001050/2012 5/18/2012 M30224769 EBB9048
001048/2012 5/18/2015 M30224225 EBB9048
001047/2012 5/18/2012 M28894018 KQP0306
000795/2012 5/18/2012 M30238393 KYH7329
000791/2012 5/18/2012 M30236593 KVN8145
000790/2012 5/18/2012 M30236569 KVN8145
000789/2012 5/18/2012 M30229999 LPS3212
001055/2012 5/17/2012 M30232672 KYS1292
001057/2012 5/17/2012 M30202953 LRT0201
000783/2012 5/17/2012 M30235526 LUJ2763
000787/2012 5/17/2012 M30216632 LKY4256
000784/2012 5/17/2012 M30225505 LHJ3365
000785/2012 5/17/2012 M30235977 LCY5559
000788/2012 5/17/2012 M30239623 KQA7446
001059/2012 5/16/2012 M29280268 GWV7512
000777/2012 5/14/2012 M30230258 LCQ1669
000775/2012 5/14/2012 M30232739 KVG5257
000768/2012 5/14/2012 M29269405 JDW0378
000760/2012 5/11/2012 M30237680 LST0505
000765/2012 5/11/2012 M30239431 JKT5830
000761/2012 5/10/2012 M30236189 KYK5935
000755/2012 5/10/2012 M30238460 KMQ7559
000757/2012 5/10/2012 M30239762 KUW6026
000756/2012 5/10/2012 M30239101 KYO2222

13


